
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Jateí

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

ANO - VIII | DIOJATEÍ 06 de março de 2025 Número 1968

SUMÁRIO

Poder Executivo

Ratificação.....................................................1
Ratificação.....................................................1

Portaria........................................................2

PREFEITA MUNICIPAL left

CILEIDE CABRAL DA SILVA

VICE-PREFEITO left

FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO left

GILDÁSIO SANTOS DA CUNHA

PROCURADORA GERAL

CAMILA PIERETTE MARTINS DO AMARAL MARQUES

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ELIETE DE MEDEIROS PEREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

ROGÉRIO DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

HELOIZA MARIA RIBEIRO FABRO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA RAUL

FERNANDO GARCIA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

KELLY CRISTINA JORGE LEITE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIEGO ARAÚJO LIMA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

RODRIGO FELIX DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

CÍCERO ALKINDAR LEONARDO

CONTROLADOR GERAL

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA

OUVIDOR GERAL JOSÉ CARLOS GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

PAULO AUGUSTO MALAQUIAS SILVA

TELEFONES ÚTEIS left

PREFEITRA (067) 3465 1133

CÂMARA MUNICIPAL (067) 3465 1137

CONSELHO TUTELAR (067) 3465 1145

CORREIOS (067) 3465 1212 CRAS (067) 3465 1019

CREAS (067) 3465 1152

DETRAN (067) 3465 1108

ENERGISA (067) 3465 1401

HOSPITAL SANTA CATARINA (067) 3465 1132

JATEIPREV (067) 3465 1008

POLÍCIA CIVIL (067) 3465 1121

POLÍCIA MILITAR (067) 3465 1122 SANESUL (067) 3465 1288

TRIBUTAÇAO (067) 3465 1425 - tributos@jatei.ms.gov.br

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PF
/CN=Videoconferencia/OU=43/OU=AC SingularID
2025-06-27T13:24:04+00:00

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 81

Poder Executivo

Ratificação

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ  
 Gabinete da Prefeita 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  008/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 006/2025 

 
RATIFICAÇÃO 

 
        RATIFICO a inexigibilidade de licitação para a contratação direta da 

empresa VIENA PRODUCOES MUSICAIS LTDA, CNPJ nº 34.457.782/0001-
04, com sede na Avenida E, n° 1470, Quadra B29-A, Lote 01, Sala 1409, 
Edifício Juscelino Kubitschek, Jardim Goiás, cidade de Goiânia/GO, CEP: 
74.810-030, para a realização de show artístico/musical, com a dupla 
“GUILHERME E BENUTO”, no dia 29 de junho de 2025 (domingo), durante a 
realização da 48ª Festa da Fogueira do Município de Jateí-MS, com 
fundamento nos pareceres da Comissão Permanente de Licitação e da 
Procuradoria Jurídica e no artigo 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, no 
valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais). 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS, 10 de fevereiro 
de 2025. 

 
 
 
 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeita Municipal 

 
 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 2/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

             
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  3465-1133   e  3465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 175, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Concede férias a servidora que menciona, 
e dá outras providências".    

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
 

CONSIDERANDO o requerimento de férias do Servidor ERISVANIA 
CHAGAS DE SIQUEIRA LIMA a esta municipalidade.  
 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar 
nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o parcelamento das férias do 

servidor público em até três etapas. 
 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima 

citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto no inciso XVII do 
Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 

período”. 
 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias restantes de férias à servidora 

ERISVANIA CHAGAS DE SIQUEIRA LIMA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo Auxiliar de Serviços de Saúde, Nível I, Classe J, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período 

aquisitivo de 18/03/2023 a 17/03/2024, contando a partir do dia 
10/03/2025, devendo retornar à sua respectiva função em 

25/03/2025. 
 
 

 Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no 
âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 

disposições em contrário. 
   
Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025. 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeita Municipal 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 3/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 174, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Nomeia Coordenador de Esportes e Lazer, que menciona, e 

dá outras providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, e 

 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Nomear a senhora EDUARDA SIMPLÍCIO DÍAS, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Esportes e Lazer, Símbolo 

DAS-3, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, a ser lotada na 
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Turismo, em vaga 
prevista na Tabela-I, do Anexo I, Lei Complementar Nº 088/2024, 

de 12 de abril de 2024. 
 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 
no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
                  Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025 

 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeito Municipal 
 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 4/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

               
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  465-1133   e  465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 173, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Exonera Assessor de Gabinete do Prefeito, e dá 

outras providências”. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe 

confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE:  
 
Artigo 1º - Exonerar a Servidora EDUARDA SIMPLÍCIO DIAS, do cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS-3, da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS, em vaga prevista no Anexo I, da Lei Complementar 

(Municipal) nº 064, de 26 de março de 2019. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as disposições em 
contrário.  

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025 
 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeita municipal 
 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 5/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

               
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  465-1133   e  465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 172, DE 06 MARÇO DE 2025 

 
“Nomeia Gerente Municipal de Fomento ao 
Turismo, e dá outras providências".    

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 

Município, 
 
RESOLVE:  

 
Artigo 1º - Nomear o Servidor LUIZ CARLOS BURCI, para exercer o cargo 

em comissão de Gerente Municipal de Fomento ao Turismo, 
Símbolo DAS-2, a ser lotado na Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Turismo, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga 

prevista no Anexo I, da Lei Complementar (Municipal) nº 080, de 
23 de junho de 2022. 

  
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 

disposições em contrário.  
 

                  Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025 
 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeito Municipal 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 6/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 171, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Nomeia Assessor Jurídico que menciona, e dá outras 

providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, e 

 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Nomear a senhora NATÁLIA EMANUELE VALÊNCIO DOS 
SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, 

Símbolo DAS-2, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, a ser lotada 
na Procuradoria Municipal, em vaga prevista na Tabela-I, do Anexo 
I, da Lei 091, de 19 de fevereiro de 2025. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

                  Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025 
 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeito Municipal 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 7/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 170, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Exonera Coordenador Administrativo, e dá outras 

providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, e 

 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Exonerar a Servidora NATÁLIA EMANUELE VALÊNCIO DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de Coordenador Administrativo, 

Símbolo DAS-3, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga 
prevista na Lei Complementar (Municipal) nº 088, de 12 de abril 
de 2024. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

                  Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025 
 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeito Municipal 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 8/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro – CEP 79.720-000 - Jateí/MS - FONE/FAX (67) 465-1133 e 465-1134  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 

 

 
PORTARIA Nº 169, DE 06 DE MARÇO DE 2025 
 

“Nomeia Servidora para exercer cargo em 
Comissão que menciona, e dá outras 

providências".    

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Nomear a Servidora DAYANA SILVA VIEIRA, ocupante do cargo 

efetivo de Assistente Administrativo, Nível III, Classe E, lotada na 
Secretaria Municipal de Planejamento, para exercer o cargo em 

comissão de Gerente Municipal do JATEIPREV, Símbolo DAS-2, 
conforme Tabela-I, do Anexo I, da Lei 091, de 19 de fevereiro de 
2025. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no 

âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

   
Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, 06 de março de 2025. 

 

 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeita Municipal 

 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 9/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

               
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  465-1133   e  465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 168, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Nomeia Gerente Municipal de 
Desenvolvimento da Agricultura Familiar, e dá 

outras providências".    
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, 
 

RESOLVE:  
 

Artigo 1º - Nomear o Sr. JOÃO GRANGEIRA DE FREITAS, para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Municipal de Desenvolvimento da 
Agricultura Familiar, Símbolo DAS-2, a ser lotado na Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Rural, da Prefeitura Municipal de 
Jateí/MS, em vaga prevista no Anexo I, da Lei Complementar 

(Municipal) nº 091, de 19 de fevereiro de 2025. 
  
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 
                  Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025 
 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeito Municipal 
 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 10/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

               
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  465-1133   e  465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 167, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Exonera Gerente Municipal de Fomento ao 
Turismo, e dá outras providências".    

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 

Município, 
 
RESOLVE:  

 
Artigo 1º - Exonerar o Servidor JOÃO GRANGEIRA DE FREITAS, do cargo 

em comissão de Gerente Municipal de Fomento ao Turismo, 
Símbolo DAS-2, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga 
prevista no Anexo I, da Lei Complementar (Municipal) nº 080, de 

23 de junho de 2022. 
  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 
no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 
                      Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 

2025 
 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeito Municipal 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 11/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

Av. Bernadete Santos Leite, 382 - Centro – CEP 79.720-000 - Jateí/MS - FONE/FAX (67) 465-1133 e 465-1134  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 

 

 
PORTARIA Nº 166, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

“Nomeia Gerente Municipal de Habitação, e dá 

outras providências". 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º -  Nomear a Sra. KAREN GABRIELLE BENEDITO, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Municipal de Habitação, Símbolo DAS-2, a 
ser lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, da Prefeitura 

Municipal de Jateí/MS, em vaga prevista no Anexo I, da Lei 
Complementar (Municipal) nº 091, de 19 de fevereiro de 2025. 

Artigo 2º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 
no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 2025 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeita Municipal 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 12/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

               
                                                   

 
Av. Bernadete Santos Leite, 382  -  Centro – CEP 79.720-000  -  Jateí/MS  -  FONE/FAX  (67)  465-1133   e  465-1134 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

 

PORTARIA Nº 165, DE 06 DE MARÇO DE 2025 
 

“Exonera Diretor do Departamento Municipal 

de Transporte e Trânsito, e dá outras 
providências".    

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE:  

 
Artigo 1º - Exonera a Servidora KAREN GABRIELLE BENEDITO, do cargo 

em comissão de Diretor do Departamento Municipal de Transporte 

e Trânsito, Símbolo DAS-2, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, 
em vaga prevista no Anexo I, Tabela I, da Lei Complementar 

(Municipal) nº 082, de 09 de Janeiro de 2023. 
  
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 
2025. 

 
 

 
CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeita Municipal 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 13/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 164, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Nomeia Gerente Municipal de Tecnologia da Informação, e dá 

outras providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, e 

 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Nomear o senhor LEOCÉLIO APARECIDO SANTANA VALENTE, 
para exercer o cargo em comissão de Gerente Municipal de 

Tecnologia da Informação, Símbolo DAS-2, a ser lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de 
Jateí/MS, em vaga prevista no Anexo I, da Lei Complementar 

(Municipal) nº 091, de 19 de fevereiro de 2025. 
 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 
no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
                    Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 

2025. 
 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 
Prefeito Municipal 

 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 14/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017



IDENTIFICADOR DA SESSÃO: 83

Poder Executivo

Portaria

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ 
Gabinete da Prefeita 
 

PORTARIA Nº 163, DE 06 DE MARÇO DE 2025 

 
“Exonera Coordenador Administrativo que menciona, e dá 

outras providências". 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do 
Município, e 

 
RESOLVE: 
 

Artigo 1º - Exonerar o Servidor LEOCÉLIO APARECIDO SANTANA 
VALENTE, do cargo em comissão de Coordenador Administrativo, 

Símbolo DAS-3, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga 
prevista na Lei Complementar (Municipal) nº 088, de 12 de abril 
de 2024. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação 

no âmbito da administração pública municipal, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

                    Gabinete da Prefeita Municipal de Jateí/MS, em 06 de março de 
2025. 

 
 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Prefeito Municipal 
 

VIII | DIOJATEÍ - Edição 1968 06 de março de 2025 Página 15/15

Diário Oficial - DIOJATEÍ

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017


